
 
PROCEDURA APERTA CONSORZIATA DA ESPERIRE AI SENSI DEL D. LGS. N. 163/2006 E S.M.I. PER 

L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA, PER 5 ANNI, IN FULL SERVICE, SUDDIVISO IN N. 111 

LOTTI,  DI SISTEMI DIAGNOSTICI DI LABORATORIO PER L’AZIENDA OSPEDALIERA VILLA SOFIA 

CERVELLO, PER L’AZIENDA SANITARIA DI CALTANISSETTA, PER L’AZIENDA ARNAS CIVICO DI 

PALERMO E PER L’AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA POLICLINICO DI  PALERMO. 

 Numero gara 5086980  

 

 

CHIARIMENTI DEL 9.10.2013 (parte seconda) 

 

 

 

SI PRECISA CHE NON POSSONO ESSERE CONCESSE ULTERIORI PROROGHE E RINVII 

ALLA DATA DI SCADENZA FISSATA AL 5.11.2013. 

 

SI DA NOTIZIA CHE SONO STATI EVASI ANCHE TUTTI I QUESITI AFFERENTI I 

LAVORI NONCHE’ I QUESITI RELATIVI AI LOTTI 63, 65 58 E 71. 

 

RESTANO DA EVADERE SOLO POCHISSIMI QUESITI RELATIVI AI LOTTI 4, 97 E 103. 

 

SI RIBADISCE CHE NON VENGONO ACCOLTI E RISCONTRATI ALTRI QUESITI ANCOR 

PIU’ IN CONSIDERAZIONE DEL FATTO CHE ATTENGONO A MATERIE GIA’ 

VALUTATE E RISCONTRATE. 

 

 
QUESITO N. 1  

Alla luce della sospensione del lotto 96, all’ interno del quale vi erano alcuni lavori di 
ristrutturazione dell'Anatomia Patologica dell'AOR Villa Sofia Cervello si possono 
considerare le mappe planimetriche dello stato attuale come schema per redigere una 
proposta di disposizione dei micriscopi presenti nei lotti 98 e 99? 
 
RISPOSTA N. 1 
 
Non possono essere considerate le planimetrie dello stato attuale fornite da questa 
Azienda in relazione al lotto 96 sospeso, perché i locali ove dovranno funzionare i 
microscopi dei lotti nn. 98 e 99 non sono quelli indicati nelle predette planimetrie. 
Per la disposizione dei medesimi microscopi non appare necessaria alcuna planimetria, 
trattandosi di strumenti che non necessitano di alcuna attività per la loro collocazione. 
 
QUESITO N. 2 
 
E' possibile avere una indicazione sulla planimetria relativamente a quali locali attualmente 
sono adibiti a Microscopia nelle Anatomia Patologiche delle strutture ospedaliere Cervello 
Villa Sofia e Caltanissetta? 
 
RISPOSTA N. 2 
 
Per quanto riguarda la struttura di pertinenza di questa Azienda (Anatomia Patologica 
Presidio Ospedaliero Cervello), non si ritiene di dover fornire alcuna planimetria dei locali 



dove dovranno funzionare i microscopi, per l’inesistenza di esigenze tecniche di 
installazione, come evidenziato nella risposta precedente. 
 
QUESITO N. 3 
 
Si chiede, pertanto, di chiarire se il riferimento al progetto esecutivo sia da ritenersi un 
refuso dovendosi, in realtà, predisporre in fase di offerta uno studio di fattibilità, come da 
chiarimento pubblicato in data 03.10.2013 (seconda parte) –  Risposta n. 12 
 
RISPOSTA N. 3 
 
Si conferma che il concorrente, come già precisato, dovrà produrre uno studio di fattibilità 
e l’onere della predisposizione del progetto esecutivo resta a carico solo della ditta 
aggiudicataria. 
 
QUESITO N. 4 
 
Nella planimetria PI-A-1 (Anatomia Patologica Stralcio Parere VVFF), ove sono indicati 
tutti gli interventi previsti per l’adeguamento alle normative antincendio, è riportata la frase: 
“  La presente planimetria si fornisce al solo fine di indicare le previsioni tecniche esistenti 
nell’area di intervento, delle quali la ditta partecipante all’appalto deve tenerne conto 
soltanto ai fini della predisposizione dello studio di fattibilità richiesto. Si precisa che gli 
interventi connessi alla previsioni progettuali di cui alla presente tavola saranno realizzati 
da questa Azienda con separato appalto” . 
Allo stato attuale si precisa invece che dovranno essere eseguiti (non solo previsti) alcuni 
interventi quali: compartimentazione REI parete prospetto A, i rilevatori di fumo, 
cartellonistica ecc.  
Si desume che con la recente comunicazione tale indicazione è superata 
Pertanto si chiede: va resa di grado REI 60 la sola parete attestata verso il lato esterno 
(scala di emergenza) o anche l’altra parete attestata sui locali tecnici (questa REI 120)? 
 
RISPOSTA N. 4 
 
Nel precisare che il quesito non può che riferirsi alla “Patologia Clinica” e non alla 
“Anatomia Patologica” come erroneamente indicato nel quesito stesso, si conferma che 
con la nuova comunicazione devono intendersi superate le indicazioni contrarie fornite 
nella planimetria PI-A-1. 
Va resa REI 60 solo la parte della parete indicata, coincidente con il prospetto “A”, come 
da indicazioni di cui alla lett. f) del documento pubblicato. 
Non esiste invece alcuna prescrizione antincendio relativa alla parete coincidente con il 
prospetto “B”, come palesemente emerge dalle indicazioni di cui alla lett. g) del documento 
pubblicato. 
 
QUESITO N. 5 
 
Sempre in riferimento al quesito precedente, sulla parete attestata verso l’esterno sono 
presenti delle finestre. Si chiede: tali finestrature possono essere oscurate con una 
controparete REI o dovranno essere sostituite con infissi di grado REI 60? 
 
RISPOSTA N. 5 
 



Le finestre possono essere oscurate mediante controparete realizzata con materiali che 
assicurino il grado di protezione richiesto (REI 60). Non sussiste alcun obbligo di sostituire 
le finestre con infissi REI 60. 
 
QUESITO N. 6 
 
Sempre in riferimento al quesito 4, dovendo installare dei rilevatori di fumo da collegare al 
sistema esistente, 
che tipologia di impianto è stato previsto per il sistema di rilevazione? 
Viene richiesto di realizzare ex-novo il quadro di piano.  
In quale locale è collocato il quadro?  
E’ disponibile uno schema dello stesso per avere indicazioni circa il numero e la potenza 
assorbita dalle utenze da collegare ad esso?  
Da dove deve essere prelevata l’alimentazione elettrica per il quadro di piano? 
 
RISPOSTA N. 6 
 
L’alimentazione elettrica del nuovo quadro di piano sarà prelevata dalla medesima linea 
che attualmente alimenta il quadro di piano esistente. 
Il posizionamento del nuovo quadro di piano è previsto in una parete attigua al quadro di 
piano esistente. 
Circa i dati sulle potenze assorbite ed il numero delle utenze, si ribadisce quanto precisato 
nella precedente risposta n. 5, evidenziando che i dettagli utili nella fase di gara possono e 
devono essere raccolti con il previsto sopralluogo. 
 
QUESITO N. 7 
 
Si chiede di specificare per l’Arnas Civico quanti dosaggi sono richiesti per le proteine 
totali su urine e quanti invece in CSF? 
 
RISPOSTA N. 7 
 
Nel CSA è chiaramente indicato che per l’Arnas Civico i dosaggi delle proteine totali su 
siero sono 13.000, mentre le proteine su urine/liquor sono 5.500. 
 
QUESITO N. 8 
  
Si chiede una più ampia tempistica per la consegna ed installazione di quanto descritto nei 
lotti 56 e 58. 
 

RISPOSTA N. 8 

Si conferma la tempistica prevista nei documenti di gara. 

QUESITO N. 9 

Lotto 63 – sub lotto 3 

Si chiede modifica della griglia di valutazione inserendo il seguente parametro “Sensibilità delle striscie < 5 

mg% per le proteine e/o microalbumina” al posto del parametro “ Sensibilità delle striscie < 5mg% per le 

proteine”. 



RISPOSTA N. 9 

Non si ritiene utile apportare la rettifica richiesta. 

QUESITO N. 10 

 Lotto 63 – sub lotto 3 

Si chiede modifica della griglia di valutazione inserendo il seguente parametro “Miglior sensibilità delle 

striscie  per il glucosio (punteggio proporzionale) al posto del parametro “ Sensibilità delle striscie < 10mg% 

per glucosio”. 

RISPOSTA N. 10 

Si condivide la modifica richiesta. 

QUESITO N. 11 

 Lotto 63 – sub lotto 3 

Si chiede l’eliminazione del parametro “Possibilità di analizzare campioni diversi dalle urine con metodica 

approvata FDA” 

RISPOSTA N. 11 

Non si elimina il parametro in quanto FDA è certificazione scientificamente valida e dunque indispensabile 

in termini di punteggio qualità. 

QUESITO N. 12 

 Lotto 63 – sub lotto 3 

Si chiede modifica della griglia di valutazione inserendo il seguente parametro “Miglior sensibilità del 

parametro leucociti (punteggio proporzionale) al posto di “ Sensibilità del parametro leucociti inferiore a 10 

Leu/µl 4”. 

RISPOSTA N. 12 

Si condivide la modifica richiesta. 

QUESITO N. 13 

 Lotto 63 – sub lotto 3 – Sub lotto 63/4 

Si chiede di eliminare o ridurre il peso ponderale dei seguenti parametri di valutazione: 

“Analisi degli elementi con tecnologia citofluorimetrica a flusso idrodinamico con rilevazione laser” 

“Differenziazione eseguita con la tecnologia dei cluster autoadattanti” 

“ Possibilità di effettuare lo screeninbg delle batteriurie con canale dedicato” 

“Misura della conduttività del campione” 



RISPOSTA N. 13 

Non si apportano dette modifiche in quanto i parametri elencati garantiscono qualità e continuità di 

laboratorio assolutamente essenziali. 

QUESITO N. 14 

Lotto 63 – sub lotto 3 

Si chiede che vengano eliminati i seguenti criteri di valutazione: 

“Maggior numero di installazioni operative in  ambito nazionale presso gli enti pubblici (presentare elenco) 

dei sistemi attivi”. 

“Maggior numero di installazioni operative in ambito regionale presso gli enti pubblici (presentare elenco) 

dei sistemi attivi”. 

RISPOSTA N. 14 

Si condivide la modifica richiesta sicchè si cancellano i parametri indicati nel quesito e si rettificano i 

punteggi assegnati ai seguenti parametri, fermi restando gli altri parametri indicati nel capitolato di gara: 

Per la macchina del Chimico – Fisico 

Lo strumento di back up fornisce almeno 11 parametri punti 6 

Strisce reattive utilizzabili anche manualmente e per ispezione visiva punti 4 

Capacità di lavorare con un minimo di 2 ml di campione in provetta punti 5 

Posizione STAT per possibili campioni urgenti punti 4 

Ciclo di lavaggio fra un campione ed il successivo per contenere il carry over punti 6 

Raddoppio del ciclo di lavaggio in presenza di alte concentrazioni di sangue nel campione precedente punti 

4 

Per la macchina degli elementi corpuscolari 

Collegamento tra i campionatori di questo strumento e quello del Chimico -  Fisico senza soluzione di 

continuità e senza intervento dell’operatore 4 

Analisi degli elementi corpuscolari con tecnica microscopica 3 

Con visione su campo intero e atlante in linea 3 

Possibilità di revisione, classificazione e sottoclassificazione a video degli elementi con ricalcolo automatico 

dei risultati   4 

Analisi di urina nativa con classificazione di almeno 65.000 cellule 6 

Presenza di speciale algoritmo di valutazione dei parametri di dimensione ed eterogeneità delle emazie

 5 



Possibilità di analizzare campioni diversi dalle urine con metodica approvata FDA 6 

Analisi degli elementi con tecnologia citofluorimetrica a flusso idrodinamico con rilevazione laser 8 

Differenziazione eseguita con la tecnologia dei cluster autoadattanti 6 

Controllo di qualità multiparametrico (almeno 6 analiti ) a due livelli di concentrazione 2 

QUESITO N. 15 

Si chiede se il percorso della posta pneumatica richiesta al lotto 58 per il Policlinico deve essere riferito alla 

sede attuale del pronto soccorso o se invece va riferito alla sede storica attualmente in ristrutturazione. 

RISPOSTA N. 15 

Il percorso va riferito alla sede storica attualmente in ristrutturazione. 

Laddove al momento della aggiudicazione del lotto non dovessero essere definiti i detti lavori di 

ristrutturazione occorrerà, per non vanificare gli esiti di gara, rinunciare alla posta pneumatica. 

Pertanto, si invita gli OE interessati al lotto a produrre due separate e diverse offerte (una con la posta 

pneumatica articolata come qui precisato, ed una senza la posta pneumatica. 

Sarà valutazione della S.A., alla luce dello stato di avanzamento dei lavori a quella data, prendere a 

riferimento, ai fini della comparazione dei prezzi, l’una o l’altra offerta. 

Ovviamente, la Commissione giudicatrice valuterà, dal punto di vista tecnico, entrambe le alternative. 

QUESITO N. 16 

Lotto 63 – Per la macchina degli elementi corpuscolari si chiede di chiarire se il punteggio riferito al 

parametro “Maggiore cadenza analitica di quella richiesta punti 5” verrà attribuito in maniera 

proporzionale”. 

RISPOSTA N. 16 

Il punteggio previsto per il parametro indicato nel quesito non verrà attribuito in maniera proporzionale. 

QUESITO N. 17 

Quale è la software house fornitrice del sistema gestionale delle Anatomie Patologiche dei Presidi 

Ospedalieri interessati? 

RISPOSTA N. 17 

Metafora-ARMONIA per l’Arnas Civico 

Megainformatica per il Policlinico 

Sistema gestionale sviluppato su base File Maker Pro e può interfacciarsi con ODBC, HTML, SYLK etc.. per 

l’AOR Villa Sofia Cervello. 

Ci si riserva di fornire domani la software house della ASP di CL      

          IL RUP 


